
 
 

COMUNE DI MEZZOJUSO 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
n. 30 dell’11/12/2023 

 
 
 
OGGETTO: ADOZIONE AGGIORNAMENTO “CATASTO DELLE AREE PERCORSE 
DAL FUOCO”, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LEGGE 21 NOVEMBRE 2000, N.353 
“LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI”- ANNUALITÀ 2017/2022. 
 
L'anno duemilaventitré, il giorno undici del mese di dicembre alle ore 16:30 e seguenti, nella casa 
comunale sita in Mezzojuso, a seguito della notifica dell'avviso di convocazione nei modi e nei 
termini di legge si è riunito il Consiglio Comunale in seduta ordinaria e pubblica. 
Dall'appello nominale risultano presenti e assenti i Consiglieri: 
 

n. Componente Qualifica Presente Assente 
1 BATTAGLIA BIAGIO Presidente x  
2 ABOU EL HAMZ HASNAA Consigliere x  
3 CANNELLA ILENIA Consigliere x  
4 GIAMMANCO ANGELA Consigliere x  
5 FALLETTA GIROLAMO Consigliere x  
6 MASI NICOLÒ Consigliere x  
7 TAVOLACCI MARIKA Consigliere x  
8 VERCIGLIO GIOACCHINO Consigliere x  
9 SCHILLIZZI ANTONINO Consigliere x  
10 DI CHIARA NUNZIO Consigliere x  
11 FIGLIA NICOLÒ Consigliere x  
12 SPITALERI ANTONELLA Consigliere x  

 
Presiede l’adunanza Sig. Battaglia Biagio nella sua qualità di Presidente del Consiglio il quale 
constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare 
sull’oggetto iscritto all'ordine del giorno. 
Assiste e partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Giuseppina Cutrone. 
Il Presidente, designa tre scrutatori nelle persone dei Consiglieri: Cannella Ilenia, Giammanco Angela 
e Spitaleri Antonella. 
  



VERBALE DI SEDUTA  
 
Il Presidente del Consiglio passa alla trattazione del terzo punto all’ordine del giorno avente ad 
oggetto “ADOZIONE AGGIORNAMENTO "CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL 
FUOCO", AI SENSI DELL'ART. 1° COMMA 2 LEGGE 21 NOVEMBRE 2000, N.353 "LEGGE 
QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI"- ANNUALITÀ 2017/2022”. 
Considerata l’assenza di richieste di intervento, si procede alla votazione per l’approvazione di 
deliberazione di cui in oggetto. 
Eseguita la votazione in forma palese per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato: 
Consiglieri presenti n. 12; 
Consiglieri votanti n. 12; 
Voti favorevoli n. 12; 
 
Pertanto, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ADOZIONE AGGIORNAMENTO 
"CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO", AI SENSI DELL'ART. 1° COMMA 2 
LEGGE 21 NOVEMBRE 2000, N.353 "LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI 
BOSCHIVI"- ANNUALITÀ 2017/2022.”. 
 
Visti gli allegati pareri resi ai sensi della l.r. 48/91 come integrato dall’art. 12 l.r. 30/2000  dall’art. 49 
e dall’art. 147 comma 1 e dall’art. 147 bis del  d. leg.vo. 267/2000, come modificato dal d.l. 174/2012, 
e successive modifiche; 
 
Visto il vigente Regolamento di Funzionamento del Consiglio Comunale; 
 
Visto il vigente OR.EE.LL. 
 
Visto l’esito della votazione sopra riportata; 

 
DELIBERA 

 
di  approvare,  la superiore proposta di deliberazione,  che  si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale. 
  
Con successiva votazione che dà il seguente esito: 
 
Consiglieri presenti n. 12; 
Consiglieri votanti n. 12; 
Voti favorevoli n. 12; 
 
il Consiglio Comunale dichiara il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, comma 
2, L.R. n. 44/1991. 
In assenza di ulteriori punti da trattare, il Presidente del Consiglio dichiara chiusa la seduta alle ore 
18:05 
 
 



IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 

che attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni 
che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013. 

Premesso che: 
- La L.R. 14/04/06 n. 14 all'art. 3 comma 1 ter ha stabilito che nel territorio della
Regione Siciliana trovano applicazione, in quanto compatibili, ed ove non
diversamente stabilito, le disposizioni di cui alla legge 21/11/2000 n. 353 e s.m.i.,
nonchè al D. Lgs. 18/05/01 n.227.
- la legge 21 novembre 2000, n. 353 "Legge quadro in materia di incendi boschivi"
successive modifiche ed integrazioni per ultimo dall'art. 9-sexies, comma 1, D.L. 20
giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123,
definisce divieti, prescrizioni e sanzioni sulle zone boschive e sui pascoli i cui
soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco prevedendo la possibilità da parte dei
comuni di apporre, a seconda dei casi, vincoli di diversa natura sulle zone
interessate;
- La legge 353/2000, Legge-quadro in materia di incendi boschivi, è finalizzata alla
conservazione e alla difesa dagli incendi del patrimonio boschivo nazionale quale
bene insostituibile per la qualità della vita e prescrive all'art. 10 c.1, quanto segue:
1. Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non
possono avere una destinazione diversa da quella preesistente all'incendio per
almeno quindici anni. È comunque consentita la costruzione di opere pubbliche
necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità e dell'ambiente. In tutti gli atti
di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro
quindici anni dagli eventi previsti, deve essere espressamente richiamato il vincolo,
pena la nullità dell'atto. E' inoltre vietata per dieci anni, sui predetti soprassuoli, la
realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad
insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui per detta realizzazione
sia stata già rilasciata, in data precedente l'incendio e sulla base degli strumenti
urbanistici vigenti a tale data, la relativa autorizzazione o concessione. Sono vietate

per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le
attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse
finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal Ministro
dell'ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione competente, negli
altri casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in
cui sia urgente un intervento per la tutela di particolari valori ambientali e
paesaggistici. Sono altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle

zone boscate percorsi dal fuoco, il pascolo e la caccia.
A tal fine la Legge prevede al comma 2 dell'articolo 10- l'obbligo per i Comuni di
censire i soprassuoli percorsi dagli incendi, tramite apposito Catasto Incendi ed
avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato, al fine di
applicare i vincoli temporali previsti dal comma 1 della medesima legge. E' ammessa



la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti di 

cui al comma 1 solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per 

ciascun divieto. 

La redazione, pubblicazione e approvazione del Catasto dei soprassuoli percorsi da 

incendio non costituisce un atto di pianificazione urbanistica né di governo del 

territorio poiché costituisce mera attività di certificazione ed elencazione, quindi 

ricognitiva, di vincoli che operano ope legis; 

VISTO che con delibera di G.M. nel n. 63 del 13.11.2008, è stato istituito il "Catasto 

delle aree percorse dal fuoco {Catasto Incendi}", ai sensi dell'art. 10, comma 2 della 

legge n. 353/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dettando le linee 

attuative ed il percorso tecnico amministrativo e metodologico per la redazione del 

"Catasto Incendi"· 
J 

- il comma 2 dell'art. 10 della Legge 21 Novembre 2000, n. 353 prevede che i

Comuni procedano all'aggiornamento annuale del Catasti Incendi con

l'individuazione delle aree percorse dal fuoco nel quinquennio precedente;

DATO ATTO che:

- il IV Settore: Lavori Pubblici e cura della Città, ha provveduto alla perimetrazione

dei soprassuoli che sono stati percorsi dal fuoco per gli anni dal 2017 al 2022,

oggetto dei vincoli derivanti dalla citata legge n.353/2000, sulla base dei dati

risultanti e recepiti dal Sistema Informatico Forestale SIF relativi agli eventi di

incendio;

- il IV Settore ha redatto i seguenti elaborati, allegati alla presente quale sua parte

formale, integrante e sostanziale:

- Elenco Catasto- Elenco Particelle percorse dal fuoco dal 2017 al 2022;

- Cartografie con gli anni di riferimento;

per l'anno 2021 non ci sono stati eventi di incendio;

per l'anno 2020 gli incendi non hanno interessato l'area boschiva;

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere a effettuare l'aggiornamento annuale

del "Catasto incendi delle aree percorse dal fuoco" {Catasto incendi}, costituito dagli

elaborati sopra citati;

DATO ATTO CHE:

- ai sensi dell'art. 10 della L.n. 353/2000 gli elaborati dell'aggiornamento annuale

del catasto incendi devono essere pubblicati all'albo pretorio per 30 giorni

consecutivi, periodo all'interno del quale chiunque può presentare osservazioni;

- dell'adozione del presente aggiornamento si darà diffusione anche attraverso la

pubblicazione del sito internet istituzionale del Comune di Mezzojuso;

- le eventuali osservazioni dovranno essere poi analizzate entro i successivi 60

giorni, procedendo infine all'approvazione definitiva del catasto;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti

sulla situazione economico - finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che pertanto

non si rende necessario il parere contabile;



VISTI: 

- la legge 21/11/2000 n. 353, art. 10;

- l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3624 del 22 ottobre 2007;

- il D.lgs. n.267 del 18/8/2000 e sue modifiche e integrazioni;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, è

stato richiesto e formalmente acquisito agli atti, il parere favorevole in ordine alla

regolarità tecnica, espressa dal Responsabile dell'Area;

Per tutto quanto sopra espresso

PROPONE 

1. DI APPROVARE, per le ragioni di cui in premessa, ai sensi dell'art. 10 della Legge

21/11/2000 n
° 

353, l'aggiornamento annuale del "Catasto delle aree percorse dal

fuoco" (Catasto incendi) annualità dal 2017 al 2022, costituito dagli elaborati citati

in premessa, posti in allegato, quali parti integranti, formali e sostanziali al presente

provvedimento;

2. DI RATIFICARE l'avviso (Allegato A) da pubblicare all'Albo Pretorio comunale e sul

sito istituzionale quale notifica di avvio del procedimento agli interessati, in forma

collettiva, ai sensi dell'art. 7 e seguenti della legge n. 241/90, come recepita dalla

L.R. 11 del 10/1991 e ss.mm.ii.;

3. DI RIMANDARE a successivo atto deliberativo la valutazione delle eventuali

osservazioni presentate procedendo, entro i successivi 60 giorni, all'approvazione

definitiva del "Catasto incendi con le aree percorse dal fuoco nel territorio

comunale, aggiornamento anni dal 2017 al 2022 da parte del Consiglio Comunale;

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o

indiretti sulla situazione economico - finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che

pertanto non si rende necessario il parere contabile;

5. di DARE MANDATO al V Settore di procedere alla diffusione dell'aggiornamento

annuale del "Catasto delle aree percorse dal fuoco" anche attraverso la

pubblicazione del sito internet istituzionale del Comune di Mezzojuso.

Il Responsabile del V settore Polizia municipale 

lsp. Caterina Dispensa 





























































Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Sig. Battaglia Biagio        Dott.ssa Giuseppina Cutrone 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Su conforme attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione, affissa 
all’Albo Pretorio del Comune a decorrere dal 14.12.2023, rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art.11 L.R. 44/91, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. 
17/2004.  

Mezzojuso lì, 14.12.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
   Dott.ssa Giuseppina Cutrone 

 
CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12, 

comma 2 della L.R. 44/91. 

Mezzojuso, 14.12.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
   Dott.ssa Giuseppina Cutrone 

 
 
 


		2023-12-14T12:12:44+0100
	BATTAGLIA BIAGIO


		2023-12-14T12:22:33+0100
	GIUSEPPINA CUTRONE


		2023-12-14T12:22:33+0100
	GIUSEPPINA CUTRONE


		2023-12-14T12:30:23+0100
	GIUSEPPINA CUTRONE


		2023-12-14T12:30:23+0100
	GIUSEPPINA CUTRONE


		2023-12-14T12:30:23+0100
	GIUSEPPINA CUTRONE




